30. — *Votum vovit Domino*. V. Préface, p. 20 et suiv.

sant : Si vous livrez les fils d'Ammon entre mes mains,

31. Quiconque sortira le premier des portes de ma maison et accourra au-devant de moi quand je reviendrai en paix des enfants d'Ammon, je l'offrirai en holocauste au Seigneur.

32. Et Jephthé passa chez les fils d'Ammon, pour combattre contre eux, et le Seigneur les livra entre ses mains.

33. Et il frappa d'un désastre immense vingt villes depuis Aroër jusqu'aux abords de Mennith, et jusqu'à Abel, qui est plantée de vignes. Et les enfants d'Ammon furent humiliés par les enfants d'Israël.

34. Mais, lorsque Jephthé revint vers Maspha, en sa maison, sa fille unique accourut au-devant de lui avec des chœurs et des instruments de musique, car il n'avait pas d'autre enfant.

35. En la voyant, il déchira ses

Si tradideris filios Ammon in manus meas,

31. Quicumque primus fuerit egressus de foribus domus meæ, mihi que occurrerit revertenti cum pace a filiis Ammon, cum holocaustum offeram Domino.

32. Transivitque Jephthe ad filios Ammon, ut pugnaret contra eos : quos tradidit Dominus in manus ejus.

33. Percussitque ab Aroer usque dum venias in Mennith, viginti civitates, et usque ad Abel, quæ est vineis consita, plaga magna nimis; humiliatique sunt filii Ammon a filiis Israel.

34. Revertente autem Jephthe in Maspha domum suam, occurrit ei unigenita filia sua cum tympanis et choris; non enim habebat alios liberos.

35. Qua visa, scidit vestimenta.

31. — *Quicumque primus...* Hébreu : « Le sortant qui sortira... », ce qui ne peut s'appliquer qu'à un être humain, vu ce qui suit : « des portes de ma maison, à ma rencontre ». En effet, comme le dit S. Augustin, *Quæst. XLIV* : « Non utique his verbis pecus aliquod venit quod secundum legem holocausta posset offerre. Neque enim est aut fuit consuetudinis, ut redeuntibus cum victoria de bello ducibus, pecora occurrerent. » En tout cas, c'est avec raison que S. Jérôme a ajouté *primus*, car si l'on ne sous-entend ce mot le verset n'aurait pas de sens. S. Jean Chrysost. voit dans Jephthé l'image de Jésus-Christ, et dans sa fille, celle de l'Église : « Jephthe existimo esse Dominum nostrum Jesum Christum victorem mundi, qui obtulit filiam suam unicam ipsam Ecclesiam tempore persecutionis malis pontificibus non agnorum sed luporum, dicente ipso : Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Oblulit ergo Ecclesiam per immolationem martyrum tempore persecutionis. » *Homil. de Jephthe*, l. J. Jephthé, ne sachant ce qu'il devait offrir, s'en remet au hasard, ou plutôt à la volonté de Dieu, qui disposera les choses selon son bon plaisir. — *Eum holocaustum...* Hébreu : « sera au Seigneur et je l'offrirai en holocauste », et non « ou je l'offrirai », car il

n'est pas possible de donner le sens de *ou* à la particule *ו*.

33. — *Ab Aroer*. Cf. *Jos.*, XII, 2. — *In Mennith*. Eusèbe identifie cette ville avec le bourg de Manith à 4 milles d'Hésébon; mais, actuellement, l'emplacement n'en est pas connu. — *Abel quæ est vineis consita*. Hébreu : אבֵל כְּרָמִים, *Abel keramim*, « Abel des vignes. » Selon Eusèbe et S. Jérôme, il y avait deux localités de ce nom : l'une, *villa Abela vineis consita*, κώμη ἀμπελοφόρος Ἄβελ, à sept milles de Philadelphie; et une autre, *civitas nomine Abela, vini fertilis*, à douze milles à l'est de Gadara. On ne sait de laquelle des deux il s'agit ici, et, d'ailleurs, ni l'une ni l'autre n'a été jusqu'à présent reconnue.

34. — *Cum tympanis et choris*. C'est-à-dire qu'elle était à la tête d'un chœur de femmes qui allaient au-devant du vainqueur pour saluer son arrivée par des chants et des danses. Cf. *Ex.*, xv, 20. — *Non enim habebat alios liberos*. Hébreu : « il n'était pas à lui hors d'elle fils ou fille. » En effet, מִמֶּנּוּ, *mimmennou*, doit être évidemment rendu par *hors d'elle*, et non pas par *de lui* (ex se). Le masculin a été mis pour le féminin, parce que le pronom s'accorde, en ce cas, avec l'idée d'enfant plutôt qu'avec le mot fille.

35. — *Deceperit me et ipsa decepta es*. Tu

sua, et ait : Heu me, filia mea! Deceperisti me, et ipsa decepta es : aperui enim os meum ad Dominum, et aliud facere non potero.

36. Cui illa respondit : Pater mi, si aperuisti os tuum ad Dominum, fac mihi quodcumque pollicitus es, concessa tibi ultione atque victoria de hostibus tuis.

37. Dixitque ad patrem : Hoc solum mihi præsta quod deprecor : Dimitte me ut duobus mensibus circummeam montes, et plangam virginitatem meam cum sodalibus meis.

38. Cui ille respondit : Vade. Et dimisit eam duobus mensibus. Cumque abiisset cum sociis ac sodalibus suis, flebat virginitatem suam in montibus.

39. Expletisque duobus mensibus, reversa est ad patrem suum, et fecit ei sicut voverat, quæ ignorabat virum, Exinde mos increbuit in Israel, et consuetudo servata est :

40. Ut post anni circulum conve-

vêtements et dit : Malheur à moi, ma fille! Tu m'as trompé et tu t'es trompée, car j'ai ouvert ma bouche devant le Seigneur, et je ne pourrai faire autrement.

36. Elle lui répondit : Mon père, si vous avez ouvert votre bouche devant le Seigneur, faites de moi tout ce que vous avez promis, puisque la vengeance et la victoire sur vos ennemis vous ont été accordées.

37. Et elle dit à son père : Accordez-moi seulement ceci, je vous prie ; laissez-moi pendant deux mois parcourir les montagnes, et pleurer avec mes compagnes ma virginité.